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Abstrakt

Cílem bakalářské práce bylo zjistit v jednoletém vegetačním maloparcelkovém

pokusu výnosovou reakci kukuřice seté (Zea mays L.) odrůd LG 30.220 a LG 31.233 na

dělenou aplikaci dusíku. Kromě výnosu byl dále zjišťován efekt hnojení na kvalitu

silážní kukuřice. Experiment byl založen na pokusné stanici ve Vatíně, dusík byl

aplikován ve 4 variantách: var. 1 - bez hnojení, var. 2 – 150 kg.ha-1 při setí,

var. 3 – 50 kg.ha-1 při setí a 100 kg.ha-1 ve fázi V8, var. 4 – 100 kg.ha-1 při setí

a 50 kg.ha-1 ve fázi V8. Anorganické rozbory rostlin charakterizující vliv hnojení na růst

a vývoj porostu kukuřice byly provedeny z odběrů rostlin v termínech 6. 6. 2016

a 17. 7. 2016. Po sklizni byl hodnocen výnos zelené hmoty, výnos suché hmoty,

produkce sušiny, hodnota NEL a stravitelnost organické hmoty.

Faktory hybridu a hnojení dusíkem se pozitivně projevily na výnosu zelené hmoty

kukuřice. Průkazný vliv dělené aplikace dusíku byl prokázán pouze na produkci suché

hmoty hybridu LG 30.220. Sušina sklizené hmoty kukuřice, stravitelnost organické

hmoty a ani netto energie laktace se mezi sledovanými hybridy průkazně nelišily. Ze

sledovaných kvalitativních parametrů byla dělenou aplikací dusíku signifikantně

ovlivněna pouze stravitelnost organické hmoty.

Klíčová slova: kukuřice, dělená aplikace dusíku, dusík, výnos, sušina, stravitelnost

organické hmoty, NEL

Abstract

The aim of the bachelor thesis was to find out in a one-year small land parcel

vegetation experiment the yield reaction of maize (Zea mays L.) varieties LG 30.220

and LG 31.233 on split nitrogen application. In addition to the yield, the fertilizer effect

on the quality of silage maize was investigated. The experiment was based on the

experimental station in Vatín, nitrogen was applied in 4 variants: var. 1 - without

fertilizing, var. 2 - 150 kg.ha-1 when sowing, var. 3 - 50 kg.ha-1 when sowing and

100 kg.ha-1 in phase V8, var. 4 - 100 kg.ha-1 for sowing and 50 kg.ha-1 for V8 phase.

Inorganic plant analyzes characterizing the influence of fertilization on maize growth

and development were made from plant withdrawals on 6 June 2016 and 17 July 2016.

After harvest following indicators were evaluated such as green harvest yield, dry

substance yield, dry matter yield, NEL value and organic matter digestibility.

Hybrid factors and nitrogen fertilization were positively reflected in the yield of corn

green. The probative effect of split nitrogen application was demonstrated only on dry

mass production of hybrid LG 30.220. The dry matter of maize harvested, the

digestibility of organic matter and the net energy for lactation did not differ significantly

among the hybrids studied. From the monitored qualitative parameters, only the

digestibility of the organic matter was significantly affected by the split nitrogen

application.

Key words: maize, split application nitrogen, nitrogen, yield, dry matter, digestibility of

organic matter, NEL
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1 ÚVOD

Kukuřice setá (Zea mays L.) byla pěstována již v nejstarších mexických

a peruánských kulturách, do Evropy se dostala až po objevení Ameriky. Dnes je

považována za jednu z nejdůležitějších plodin ve výživě lidí společně s pšenicí a rýží.

Velmi důležité postavení má také v krmení hospodářských zvířat, kde je považováno za

nejdůležitější energetické krmivo. Zkrmuje se celoročně a často tvoří až 50 % sušiny

krmné dávky skotu. Velmi důležitou roli zastává také v energetickém průmyslu.

Silážní kukuřice patří mezi náročné rostliny na živiny, z makroprvků odebírá

největší množství dusíku, draslíku a fosforu, z mikroprvků pak manganu a zinku. Dusík

je hlavní součástí bílkovin (15-18,9 % N), které jsou obsaženy hlavně v mladých

orgánech, dělivých pletivech, enzymech, nukleoproteidech a dalších, které se podílejí na

růstu rostliny, tvorbě nejdůležitějších orgánů a celkové biomasy. Dále je součástí

kyseliny ribonukleové, která je přenašečem genetické informace v RNA a nukleotidů

(ribosy, purinové a pyrimidové báze). Nezastupitelný je také v chlorofylu, kde společně

s hořčíkem tvoří složité organické sloučeniny.

Díky neustále rostoucím nákladům na hnojiva jsou dnes využívány různé

metody hnojení, které mají zabránit ztrátám živin při dosažení maximálního výnosu

a jeho kvality. Jednou z možností, jak zvýšit efektivitu dusíkatého hnojení u kukuřice je

jeho dělená aplikace. Jedná se o optimalizaci dávky tohoto prvku v termínech, kdy jej

rostlina potřebuje nejvíce. Zamezuje tak ztrátám dusíku pomocí půdních elementů

(vyplavování, denitrifikace) v počátku vegetačního období, kdy jsou nároky na živiny

nízké. Snižování těchto aspektů vede následně k snižování emisí plynů N2O a N2, čímž

se zamezuje únik do životního prostředí.

Cílem předložené práce je ověření účinku dělené aplikace dusíku na výnos

a kvalitu vybraných hybridů silážní kukuřice.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Pěstování kukuřice v ČR

Kukuřice je v současnosti naše nejvýznamnější jednoletá pícnina. Hlavní produkcí

kukuřice je kukuřice na siláž (Skládanka 2014). Většina podniků ji využívá jako základ

krmné dávky skotu, nebo pro produkci obnovitelných zdrojů energie

(Plíštil, Malaťák 2004).

U nás se pěstování kukuřice rozšířilo na začátku 20. století společně se zaváděním

hybridního osiva. Až na výjimky se u nás rozšířily dva směry a to: kukuřice na siláž

a kukuřice na zrno. Postupem času se začaly také rozšiřovat směry obnovitelných zdrojů

energie nebo ve výživě hospodářských zvířat (Zimolka et al. 2008a). V letech 2007 až

2009 je možné vidět zlom ve snižování ploch kukuřice, kdy do dnes přetrvává naopak

jejich nárůst, jak ukazuje graf 1 (ÚKZÚZ 2016).

Graf 1: Růst a klesání ploch silážní kukuřice a její průměrný výnos (ÚKZÚZ 2016).

2.2 Botanická charakteristika

Botanický systém ji řadí jako jednoletou, jednodomou, různopohlavní, typu rostlin

diklinických s prašníkovými a pestíkovými květy uspořádaných do oddělených

květenství (Moudrý, Jůza 1998). Podle Diviše et al. (2010) se jedná o cizosprašnou

rostlinu čeledi lipnicovitých (Poaceae). Většina skupin se dělí do nižších botanických

skupin podle tvaru nebo barvy zrna takzvaných variet (Zimolka et al. 2008a).
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Kukuřice obecná - tvrdá (Zea mays convar. indurata Sturt., syn. Z. m. convar.

vulgaris Körn.). Zrno je tvrdé, lesklé a kruhovité. Má měkký a škrobovitý endosperm

(Kopáčová 2007), který je obalen tvrdou vnější vrstvou. Patří sem odrůdy ranější

s rychlejším růstem a vývojem v počátečním stádiu (Zimolka et al. 2008a).

Kukuřice koňský zub (Zea mays convar. indentata Sturt., syn. Z. m. convar.

dentiformis Körn.). Má klínovitý tvar s malou jamkou nahoře (Belej et al. 1982). Je

sklovitá a tvrdá, endosperm je měkký a moučný. Jedná se o pozdnější druh než kukuřice

obecná, ale výnosy podává větší (Hruška 1962, Zimolka et al. 2008a). Většina dnešních

hybridů vznikla z koňského zubu a kukuřice obecné (Schlegel 2010). Hospodářsky se

jedná o nejdůležitější convarietu (Kopáčová 2007).

Kukuřice polozubovitá (Zea mays convar. aorista Grebensc., syn. Z. m. semidentata

Kulesh.). Jedná se o křížence kukuřice obecné a kukuřice koňského zubu. Je to

přechodná forma mezi těmito varietami (Belej et al. 1982, Kopáčová 2007,

Schlegel 2010). Jeho endosperm je moučnější než u koňského zubu (Schlegel 2010).

Kukuřice pukancová – praskavá (Zea mays convar. everta Stur., syn. Z. m. convar.

microsperma Körn., Grebensc.). Tvoří velmi drobné zrno, podle typu zrna se dále dělí

na rýžovou (se zobákovitě ukončeným, téměř průhledným zrnem) a perlovou (zrno


[…]


var. 4 70,19ab ± 0, 65 102,1

P≤0,05 - Následné testování (Fisherův LSD test) - a, b, c, … – mezi variantami není statisticky průkazný

rozdíl (p ≤ 0,05) v případě, jsou-li písmena stejná

5.3.3 Netto energie laktace (NEL)

Netto energie laktace (NEL) se mezi hybridy průkazně nelišila (p≤0,05). Rozdíl byl

v rámci několika setin MJ.kg-1 čerstvé hmoty, což odpovídá v relativním vyjádření cca

2 %, jak prezentuje graf 19.

Graf 19: Vliv pěstovaného hybridu na hodnotu NEL (MJ.kg-1 sušiny)

P≤0,05 - Následné testování (Fisherův LSD test) - a, b, c, … – mezi variantami není statisticky průkazný

rozdíl (p ≤ 0,05) v případě, jsou-li písmena stejná

Varianta hnojení neměla prokazatelný vliv (p≤0,05) na netto energii laktace,

přestože varianta 3 měla oproti variantě 2 o 4,2 % rel. vyšší hodnotu NEL. Vyšší byla

i v porovnání se zbylými variantami a to o 3,5 % rel. (srovnání s var. 1) a o 3,7 % rel.

(oproti variantě 4), jak prezentuje graf 20. Loučka et al. (2014b) prezentují faktor

ročníku (interakce teploty a srážek) jako nejvýznamnější prvek určující úroveň

kvalitativních parametrů silážních hybridů kukuřice.
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Graf 20: Vliv hnojení na hodnotu NEL (MJ.kg-1 sušiny)

P≤0,05 - Následné testování (Fisherův LSD test) - a, b, c, … – mezi variantami není statisticky průkazný

rozdíl (p ≤ 0,05) v případě, jsou-li písmena stejná

Jak prezentuje graf 20, varianta hnojení neměla prokazatelný (p≤0,05) vliv na

množství NEL a nebylo tomu tak ani u jednoho ze sledovaných hybridů (tab. 8).

Zeman et al. (1995) uvádějí minimální hodnotu NEL u kukuřice s 31% sušiny ve výši

5,98 MJ/kg. U hybridu LG 30.220 tuto hodnotu splňují všechny varianty, kdežto

u hybridu LG 31.233 je nejvíce pod hodnotou tohoto limitu NEL nehnojené varianty,

která je 0,15 MJ.kg-1 nižší. Povolný a Vacek (2016) v rámci odrůdových pokusů

ÚKZÚZ naměřili u hybridu LG 30.220 průměrnou hodnotu NEL 6,48 MJ.kg-1. Tuto

hodnotu však nedosáhla ani jedna varianta hnojení u obou hybridů.

Tab. 10: Vliv hnojení u sledovaných hybridů na hodnotu NEL (MJ.kg-1 sušiny)

Hybrid Varianta hnojení
NEL (MJ.kg-1 sušiny)

MJ ± SE Rel. %

LG 30.220

var. 1 6,14a ± 0,10 100,0

var. 2 5,98a ± 0,35 97,4

var. 3 6,20a ± 0,04 101,0

var. 4 6,03a ± 0,19 98,2

LG 31.233

var. 1 5,84a ± 0,06 100,0

var. 2 5,91a ± 0,08 101,2

var. 3 6,20a ± 0,07 106,2

var. 4 5,93a ± 0, 12 101,5

P≤0,05 - Následné testování (Fisherův LSD test) - a, b, c, … – mezi variantami není statisticky průkazný

rozdíl (p ≤ 0,05) v případě, jsou-li písmena stejná
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6 ZÁVĚR

Z jednoletého maloparcelkového pokusu je zřejmé, že hnojení dusíkem má příznivý

vliv na růst, produkci a kvalitu silážní kukuřice. Výsledky experimentu založeného na

studiu účinku dělené aplikace dusíku na výnosové a kvalitativní parametry silážní

kukuřice rezultuji do níže uvedených závěrů:

 Hmotnost rostlin v počátku růstu kukuřice byla průkazně zvýšena na variantách

s vysokými dávkami N (100 a 150 kg/ha) aplikovanými při setí. V druhém

odběru provedeném 14 dní po aplikaci dělené dávky N ve fázi 8 pravých listů se

hmotnost rostlin mezi variantami srovnala.

 Obsah dusíku v rostlině byl průkazně zvýšen po jeho aplikaci na všech

variantách v obou odběrech.

 Mezi zkoušenými hybridy byl prokázán signifikantní rozdíl v produkci zelené

hmoty. Výnos hybridu LG 31.233 byl v porovnání s hybridem LG 30.220 o 7 %

vyšší.

 Aplikace dusíku zvýšila výnos zelené hmoty až o 36,5 % a suché hmoty až

o 35 %. Rozdíl mezi dělenou aplikací a aplikací celkové dávky při setí nebyl

průkazný. I přes tuto skutečnost dosáhl výnos nejvyšší hodnoty na variantě

s dělenou aplikací dusíku (50 kg při setí a 100 kg N ve fázi 8. pravého listu),

v případě produkce suché hmoty převyšoval variantu předseťově hnojenou

o 5,2 %.

 Aplikace dusíku snížila sušinu rostlin silážní kukuřice stanovenou při sklizni

o 1,1–4,9 % relativních. Statisticky nejvyšší hodnota stravitelnosti org. hmoty

byla dosažena po dělené aplikaci dusíku v dávkách 50 kg N při setí a 100 kg N

ve fázi 8. pravého listu. Hnojení dusíkem průkazně neovlivnilo hodnotu netto

energie laktace.

Z uvedených závěrů je patrné, že kromě výběru optimálního hybridu kukuřice

určené pro silážní účely ve vztahu k produkci a jeho kvality je důležité zohlednit

i požadavky této plodiny na živiny. Z jednoletého pokusu se dělená aplikace dusíku jeví

jako vhodný nástroj k dosažení optimálních výnosových parametrů této kultury.
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