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Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání A
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce A
3. Využití znalostí získaných studiem A
4. Využití odborné literatury A
5. Vhodnost metodiky řešení A
6. Využití metod zpracování výsledků A
7. Interpretace výsledků, diskuze A
8. Formální úprava práce B
9. Přístup řešitele k řešení úkolu nelze hodnotit

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Práce obohacuje dosavadní lidské poznání. Autor velmi dobře pracuje s odbornou a vědeckou literaturou.
Práce je vypracována v souladu s požadavky na závěrečné práce. Svým rozsahem překonává požadavky na
bakalářskou práci.

Výtku je možné mít k množství drobných překlepů. V textu kapitoly Výsledky a diskuse jsou špatně
uvedeny odkazy na tabulky.

Otázky k práci:

Je možné vzájemně porovnávat odhady stravitelnosti organické hmoty stanovené v různých laboratořích?

Jak se vypočítá obsah netto energie laktace?

Jaký hybrid je možné na základě dosažených výsledků doporučit do oblasti Výzkumné stanice Vatín?

Závěr: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce: A
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